ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 сентября 2018 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Мельниковой А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дроновой А.А., 

с участием 

помощника прокурора г. Тулы Пармухина В.В., 

подсудимого ФИО18,

защитника адвоката Хаметова Р.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО18, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО18 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 9 октября 2017 года у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, что является значительным размером, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени, предшествующий 9 октября 2017 года, для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, что является значительным размером, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством мобильной связи предложило ФИО18, находящемуся в неустановленном следствием месте, на территории г. Тулы Тульской области, совершить совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, что является значительным размером, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области. 

В период времени, предшествующий 9 октября 2017 года, ФИО18, находящийся в неустановленном следствием месте на территории г. Тулы Тульской области, принял предложение неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении совместного незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, что является значительным размером, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, распределив между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории Тульской области, передать партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, что является значительным размером, ФИО18, сообщить последнему адрес местонахождения тайника с партией наркотического средства посредством мобильной связи; координировать действия ФИО18 по получению последним партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, что является значительным размером, и по организации ФИО18 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере; осуществить поиск среди жителей Тульской области лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, то есть в значительном размере. 

ФИО18, согласно отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору преступной роли, должен был получить на территории Тульской области посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,3 грамма, то есть в значительном размере; расфасовать по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, полученное им наркотическое средство в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки - в свертки из фрагментов бесцветного полимерного материала, каждый из которых поместить в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета; разместить полученные им в результате фасовки свертки со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,3 грамма в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправления последнему смс - сообщений, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей Тульской области лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и оплатившим их приобретение.

В дальнейшем, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в неустановленном следствием месте, во исполнение совместного с ФИО18 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, получив от ФИО18 адреса с указанием местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, организованных последним в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,3 грамма, то есть в значительном размере, должно было сообщить данные адреса покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавшим приобрести наркотическое средство и оплатившим его приобретение. 

В период времени, предшествующий 21 часу 53 минутам 9 октября 2017 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте за пределами Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, организовало для ФИО18 под указателем «ул. Владимирская», расположенным в пос. Маслово г. Тулы Тульской области: в 461 метре в юго-восточном направлении от автодороги «М2 Крым» и в 243 метрах в северо-западном направлении от дома №126 пос. Маслово г. Тулы Тульской области, тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,3 грамма, то есть в значительном размере.

9 октября 2017 года в период времени с 21 часа 53 минут до 21 часа 56 минут, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте за пределами Российской Федерации, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, посредством мобильной связи с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, направило смс - сообщение на абонентский номер №, находящийся в распоряжении ФИО18, содержащее адрес организованного для ФИО18 тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,3 грамма, то есть в значительном размере, следующего содержания: «проежаешь 126. дом. па. улице. деревня. маслова. едиш. в. сторону. сфетофора. слева. будет. указатель. владимирская. под. ним».

9 октября 2017 года в период времени с 22 часов 06 минут до 23 часов 07 минут, ФИО18, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, под дорожным указателем «ул. Владимирская» пос. Маслово г. Тулы Тульской области: в 461 метре в юго-восточном направлении от автодороги «М2 Крым» и в 243 метрах в северо-западном направлении от дома №126 пос. Маслово г. Тулы Тульской области, забрал из организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,3 грамма, что является значительным размером, которую привез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 23 часов 07 минут 9 октября 2017 года до 8 часов 16 минут 10 октября 2017 года, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО18, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученную партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,3 грамма, то есть в значительном размере, в свертки из фрагментов бесцветного полимерного материала, каждый из которых упаковал в сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, получив при этом не менее трех таких свертков с указанным наркотическим средством массами не менее: 0,45 грамма, 0,43 грамма и 0,42 грамма.

В период времени с 23 часов 07 минут 9 октября 2017 года до 8 часов 16 минут 10 октября 2017 года, ФИО18, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,45 грамма, в короб для электропроводки, расположенный горизонтально на стене под лампочкой освещения, напротив лифта 7 этажа подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, 10 октября 2017 года около 8 часов 16 минут, находясь в Зареченском районе г.Тулы Тульской области, продолжая свои преступные действия, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером № отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс - сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,45 грамма: «

<

данные изъяты>».

10 октября 2017 года в период времени с 8 часов 16 минут до 9 часов 22 минут, ФИО18, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,43 грамма, с левой стороны в металлический профиль лавки, стоящей около входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, 10 октября 2017 года около 9 часов 22 минут, ФИО18, находясь в Зареченском районе г.Тулы Тульской области, продолжая свои преступные действия, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером № отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс-сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,43 грамма: «

<

данные изъяты>». 

В период времени с 9 часов 22 минут 10 октября 2017 года до 8 часов 40 минут 12 октября 2017 года, ФИО18, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамма, в гофрированную трубу с электропроводкой, находящейся за левой дверцей электрического щита, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего 12 октября 2017 года около 8 часов 40 минут ФИО18, находясь в Зареченском районе г.Тулы Тульской области, продолжая свои преступные действия, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером № отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс - сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамма: «

<

данные изъяты>».

Однако, преступные действия ФИО18 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,3 грамма, то есть в значительном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при следующих обстоятельствах.

10 октября 2017 года в период времени с 11 часов 19 минут до 11 часов 38 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из полости металлического профиля лавки (с левой стороны), расположенной у входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы Тульской области, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 2 ноября 2017 года является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 грамма». 

10 октября 2017 года в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 10 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из короба для электропроводки, горизонтально расположенного на стене под лампочкой освещения, напротив лифта 7 этажа подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы Тульской области, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 30 октября 2017 года является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма».

12 октября 2017 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из пластиковой гофры, содержащей в себе пучок электрических проводов, находящейся за левой дверцей электрического щита, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 дома №9 по улице Галкина г. Тулы Тульской области, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 30 октября 2017 года является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма». 

Таким образом, в период времени, предшествующий 9 октября 2017 года до 10 часов 05 минут 12 октября 2017 года, ФИО18 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест – в металлическом профиле лавки (с левой стороны), расположенной у входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы Тульской области; в коробе для электропроводки, горизонтально расположенном на стене, под лампочкой освещения, напротив лифта 7 этажа подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы Тульской области; в пластиковой гофре, содержащей в себе пучок электрических проводов, расположенной за левой дверцей электрического щита, находящегося на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 дома №9 по улице Галкина г. Тулы Тульской области, умышленно, совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,3 грамма, то есть в значительном размере. Однако, преступные действия ФИО18 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,3 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамм. 

Он же (ФИО18) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 9 ноября 2017 года, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 117,6 грамма, что является крупным размером, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени, предшествующий 9 ноября 2017 года, для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 117,6 грамма, то есть в крупном размере, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством мобильной связи предложило ФИО18, находящемуся в неустановленном следствием месте на территории г. Тулы Тульской области, совершить совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 117,6 грамма, что является крупным размером, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области. 

В период времени, предшествующий 9 ноября 2017 года, ФИО18, находящийся в неустановленном следствием месте на территории г. Тулы Тульской области, принял предложение неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении совместного незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 117,6 грамма, что является крупным размером, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории Тульской области, передать партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 117,6 грамма, что является крупным размером, ФИО18, сообщить последнему адрес местонахождения тайника с партией наркотического средства посредством мобильной связи; координировать действия ФИО18 по получению последним партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 117,6 грамма, что является крупным размером, и организации ФИО18 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах г.Тулы Тульской области с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере; осуществить поиск среди жителей Тульской области лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 117,6 грамма, что является крупным размером.

ФИО18, согласно отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору преступной роли, должен был получить на территории Тульской области посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 117,6 грамма, то есть в крупном размере; расфасовать по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, полученное им наркотическое средство в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки - в свертки из фрагментов бесцветного полимерного материала, каждый из которых поместить в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета; разместить полученные им в результате фасовки свертки со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 117,6 грамма в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправления последнему смс - сообщений, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей Тульской области лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и оплатившим их приобретение.

В дальнейшем, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в неустановленном следствием месте, во исполнение совместного с ФИО18 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, получив от ФИО18 адреса с указанием местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, организованных последним в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 117,6 грамма, то есть в крупном размере, должно было сообщить данные адреса покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавшим приобрести наркотическое средство и оплатившим его приобретение. 

В период времени, предшествующий 00 часам 52 минутам 9 ноября 2017 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте за пределами Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, организовало для ФИО18 на автодороге «Тула-Белев», под дорожным указателем «15», расположенным в 360 метрах в северо-западном направлении от поворота на ул. Шоссейную д. Хопилово Ленинского района г. Тулы Тульской области и в 480 метрах в юго-восточном направлении от поворота в населенный пункт «Волынь» г. Тулы Тульской области тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 117,6 грамма, что является крупным размером.

9 ноября 2017 года около 00 часов 52 минут, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте за пределами Российской Федерации, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью достижения преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, посредством мобильной связи с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, направило смс - сообщение на мобильный телефон с IMEI номером №, находящийся в распоряжении ФИО18, содержащее адрес организованного для ФИО18 тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 117,6 грамма, то есть в крупном размере, следующего содержания: «Едешь на метро на кольце налево на белев едешь прямо справа будет указатель 15 км под ним в баночке».

9 ноября 2017 года в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 36 минут, ФИО18, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, забрал из организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, на участке автодороги «Тула-Белев», под дорожным указателем «15», расположенным в 360 метрах в северо-западном направлении от поворота на ул. Шоссейную д. Хопилово Ленинского района г. Тулы Тульской области и в 480 метрах в юго-восточном направлении от поворота в населенный пункт «Волынь» г. Тулы Тульской области, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 117,6 грамма, то есть в крупном размере, которую привез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, о чем 9 ноября 2017 года около 01 часа 36 минут сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направив со своего мобильного телефона с IMEI номером № на абонентский №, находящийся в пользовании неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс – сообщение, содержащее сведение об исполнении им своей преступной роли – «

<

данные изъяты>».

9 ноября 2017 года в период времени с 01 часа 36 минут до 10 часов 57 минут, ФИО18, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученную партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 117,6 грамма, то есть в крупном размере: 

- в 33 свертка из фрагментов бесцветного полимерного материала, каждый из которых упаковал в сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, массами не менее: 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,32 грамма; 0,43 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,35 грамма; 0,41 грамма; 0,39 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,38 грамма; 0,47 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма, общей массой не менее 13,3 грамма,

- в 3 фрагмента пакетов из бесцветного полимерного материала массами не менее: 61,7 грамма; 36,9 грамма и 5,7 грамма, общей массой не менее 104,3 грамма.

В период времени с 01 часа 36 минут до 10 часов 57 минут 09 ноября 2017 года, ФИО18, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма, на уровне цифры «8» за металлическую трубу (стояк), идущую через все этажи, расположенную слева от электрощита напротив лестничного марша 8 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, 9 ноября 2017 года около 10 часов 57 минут, находясь в Пролетарском районе г.Тулы Тульской области, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI номером №, отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс - сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма: «

<

данные изъяты>».

9 ноября 2017 года в период времени с 10 часов 57 минут до 10 часов 59 минут, ФИО18, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма, под линолеум у правого нижнего угла решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу, расположенной слева от лифта на лестничной площадке 7 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, 9 ноября 2017 года около 10 часов 59 минут, находясь в Пролетарском районе г.Тулы Тульской области, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI номером №, отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс - сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма: «

<

данные изъяты>».

9 ноября 2017 года в период времени с 10 часов 59 минут до 11 часов 03 минут, ФИО18, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма, в гофрированную трубу для электропроводки, расположенную под правым верхним углом деревянной двери, находящейся при входе в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, 9 ноября 2017 года около 11 часов 03 минут, находясь в Пролетарском районе г.Тулы Тульской области, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI номером №, отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс - сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма: «

<

данные изъяты>».

9 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 11 минут, ФИО18, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,38 грамма, с правой стороны почтового ящика №65, расположенного в секции почтовых ящиков на лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, 9 ноября 2017 года около 11 часов 11 минут, находясь в Пролетарском районе г.Тулы Тульской области, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI номером №, отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс - сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,38 грамма: «

<

данные изъяты>».

9 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 24 минут, ФИО18, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,38 грамма, в монтажную пену в левом нижнем углу около входной двери квартиры №62 дома №2 по ул. Майской г. Тулы Тульской области, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, 9 ноября 2017 года около 11 часов 24 минут, находясь в Пролетарском районе г.Тулы Тульской области, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI номером №, отправил на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смс - сообщение, содержащее описание местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,38 грамма: «

<

данные изъяты>».

9 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 34 минут, ФИО18, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в группе лиц по предварительному сговору, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью дальнейшей организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области, с наркотическим средством, вышел из подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы Тульской области, где около 11 часов 34 минут 9 ноября 2017 года был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, проводившими в отношении него на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекс оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, преступные действия ФИО18 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО18 был задержан сотрудниками полиции и произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

9 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часов 19 минут в ходе личного досмотра ФИО18, проведенного в салоне служебной автомашины, припаркованной около дома №2 по ул. Майской г. Тулы Тульской области, из правого кармана кофты, надетой на ФИО18, была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>», с находящимися в ней 28 (двадцатью восьмью) свертками из фрагментов фольги сребристо - серого цвета, содержащими каждый из них по свертку из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 22 ноября 2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами: 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,32 грамма; 0,43 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,35 грамма; 0,41 грамма; 0,39 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,38 грамма; 0,47 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма», общей массой 11,31 грамма. 

9 ноября 2017 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы Тульской области, в секции почтовых ящиков, с правой стороны почтового ящика №, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 13.12.2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон) массой 0,38 грамма». 

9 ноября 2017 года в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного на лестничной площадке 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы Тульской области, в монтажной пене под левым нижним углом входной двери квартиры №, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 12.12.2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон) массой 0,38 грамма». 

9 ноября 2017 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 28 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы Тульской области, в гофрированной трубе для электропроводки, расположенной над правым верхним углом деревянной двери, при входе в подъезд, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 11.12.2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон) массой 0,41 грамма». 

9 ноября 2017 года в период времени с 13 часов 34 минут до 13 часов 47 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного на лестничной площадке 7 этаже подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы Тульской области, под линолеумом в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу, находящейся слева от лифта на данной лестничной площадке, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 13.12.2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон) массой 0,41 грамма». 

9 ноября 2017 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного на лестничной площадке 8 этаже подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы Тульской, за металлической трубой, идущей стояком через все этажи, расположенной слева от электрощита напротив лестничного марша, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 11.12.2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон) массой 0,41 грамма». 

9 ноября 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, с нижней полки в кладовой комнате сотрудниками УМВД России по г. Туле были обнаружены и изъяты 3 фрагмента пакетов из бесцветного полимерного материала, содержащие внутри вещество, которое согласно заключению эксперта № от 27.11.2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон) массами: 61,7 грамма, 36,9 грамма и 5,7 грамма», общей массой 104, 4 грамма. 

Таким образом, в период времени предшествующий 9 ноября 2017 года до 21 часа 00 минут 9 ноября 2017 года, ФИО18 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах города Тулы Тульской области, умышленно, совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 117,6 грамма, то есть в крупном размере. Однако, преступные действия ФИО18, неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере не были ими доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 9 ноября 2017 года около 11 часов 34 минут около подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы Тульской области ФИО18 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, и в ходе проведенных сотрудниками УМВД России по г. Туле оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий произошло изъятие смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 117,6 грамма, то есть в крупном размере, из незаконного оборота наркотических средств. 

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением №681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» с изменениями и дополнениями.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" с изменениями и дополнениями смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 117,6 грамм относится к крупному размеру данного вида наркотического средства, который составляет 2,5 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО18 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно в течении нескольких месяцев занимался сбытом наркотических средств вместе с незнакомой ему цыганкой. От нее он получал сообщение, где расположен тайник с большой партией наркотиков, забирал их, после чего у себя дома расфасовывал наркотики на мелкие партии, не больше 0,5 гр, затем раскладывал их в тайники, расположенные в различных частях г. Тулы, сообщал цыганке о местах закладок. 9 октября 2017 года в ходе беседы с мобильного телефона №, который находился у него в пользовании с цыганкой по телефону №, та сообщила о месте расположения очередной партии наркотиков. Он забрал эту партию в пос. Маслово г. Тулы, под указателем «ул.Владимирская», ездил туда на такси. У себя дома по адресу: 

<

адрес> он расфасовал полученную им оптовую партию наркотического средства на розничные партии для закладок. 

Утром 10 октября 2017 года в Зареченском районе г. Тулы он сделал ряд закладок с уже расфасованным наркотическим средством, а именно: в профиль под выключателем напротив лифта 7 этажа 4 подъезда дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; в профиль металлической лавки, расположенной у входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы. 12 октября 2017 года он сделал закладку с наркотическим средством, которое ранее расфасовал, на 8 этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы, поместил сверток с наркотическим средством в гофрированную трубу за левую дверцу электрического счетчика. Адреса местонахождения тайников с закладками наркотических средств он оправил цыганке СМС сообщениями.

Ночью 9 ноября 2017 года цыганка сообщила ему адрес местонахождения оптовой закладки наркотического средства в д. Хопилово Ленинского района г. Тулы. Он вызвал такси, под дорожным знаком «15 километр» автодороги «Тула-Белев» он забрал оптовую закладку с наркотическим средством. После этого он приехал домой по адресу: 

<

адрес>, где частично расфасовал приобретенное им наркотическое средства в фольгированные свертки. Расфасованные им наркотические средства он утром 09 ноября 2017 года взял с собой, а оставшееся от оптовой партии наркотическое средство положил в кладовую комнату своей квартиры. 

Утром 09 ноября 2017 года он в 

<

...> разместил 3 закладки с наркотическими средствами: на 8 этаже за металлической трубой, идущей стояком через все этажи; на 7 этаже под линолеумом у правого нижнего угла решетчатой двери; на 1 этаже в гофрированной трубе для электропроводки в правом углу деревянной двери у выхода из подъезда дома. Адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами он сообщил цыганке посредством оправки СМС сообщений.

Затем он зашел в подъезд №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы, где разместил еще 2 закладки наркотического средства: в монтажной пене в левом нижнем углу входной двери в квартиру №; за почтовым ящиком № на лестничной площадке 1 этажа. Адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами он также сообщил цыганке.

При выходе из подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы он был задержан сотрудниками полиции. При проведении его личного досмотра, у него была изъята пачка из-под сигарет, с находящимися в ней 28 свертками с наркотическими средствами, которые он так же планировал разместить в тайники в тот день. 

Вечером 09 ноября 2017 года у него в квартире по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого в кладовой комнате были изъяты 3 свертка с наркотическими средствами, электронные весы в чехле и металлическое приспособление в виде ложки. На кухне из полки кухонного гарнитура был изъят рулон фольги, который использовался им для расфасовки и изготовления свертков с наркотиками весом не более 0,5 грамма. 

Вина подсудимого ФИО18 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, помимо полного признания подсудимым своей вины в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями ФИО18 в ходе проверки показаний на месте от 13 июня 2018 года, из протокола которого следует, что ФИО18 указал на участок местности, расположенный под дорожным знаком «Владимирская», расположенным в 243 метрах в северо-западном направлении от дома №126 пос. Маслово г. Тулы и в 461 метре в северо-восточном направлении от автодороги «М2 Крым», как на место, на котором ночью 9 октября 2017 года он забрал оставленную для него оптовую закладку с наркотическим средством (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты>. В начале октября 2017 года имелась информация о том, что ФИО18, являющийся лицом, допускающим немедицинское потребление наркотического средства метадон, а также неустановленное лицо (предположительно женщина цыганской народности) занимаются незаконным сбытом наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору. Так, неустановленное лицо делало для ФИО18 оптовую закладку наркотического средства, затем в ходе беседы с ФИО18 по телефону, либо посредством СМС сообщения сообщало ему адрес местонахождения оптовой закладки наркотического средства. Располагая этой информацией, ФИО18 направлялся в указанное место, где забирал оставленную для него оптовую закладку наркотического средства. Далее он возвращался к себе домой, где расфасовывал приобретенное наркотическое средство на розничные партии, весом не более 0,5 грамма. ФИО18 для данных целей приобрел электронные весы, а в качестве упаковочного материала использовал обычную пищевую фольгу, которую хранил дома. Утром, ФИО18 направлялся в разные части г. Тулы, где размещал приготовленные для сбыта свертки с наркотическими средствами, массами не более 0,5 грамма в тайники. О местах сделанных закладок наркотических средств ФИО18 сообщал неустановленному лицу-цыганке путем написания СМС сообщений. Разложив все наркотическое средство, цыганка вновь делала для ФИО18 очередную оптовую закладку наркотического средства, и все повторялось заново. За эту работу ФИО18 получал денежные средства. Установлено, что при общении ФИО18 с цыганкой, сам ФИО18 использовал мобильное устройство с абонентским номером №. Цыганка при общении с ФИО18 использовала мобильное устройство с абонентскими номерами №, №, №. 

Получив адреса сделанных закладок с наркотическим средством, осуществленных ФИО18, цыганка подыскивала лиц из числа потребителей наркотических средств, проживающих в г. Туле и области, желающих приобрести у нее наркотические средства. Одна закладка наркотического средства, содержащая не более 0,5 грамма наркотического средства – метадон, продавалась цыганкой за 2800-3000 рублей. При этом денежные средства за сбыт наркотических средств, переводились покупателями на счета банковских карт 

<

данные изъяты>, оформленные на подставных лиц. 

Располагая информацией о том, что ФИО18 и неустановленное лицо занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Тулы, было принято решение о проведении в отношении данной группы лиц комплекса оперативно-розыскных мероприятий, изобличающих их в совершении данных преступлений. В ходе проведения комплекса ОРМ были установлены номер телефона №, а также IMEI номер телефона, по которым ФИО18 осуществляет общение с цыганкой по поводу сбыта наркотических средств. На основании постановлений суда в период времени с 4 октября 2017 года и с 17 октября 2017 года проводились оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи». В ходе анализа полученных сводок ОРМ «ПТП» и «СИТКС», информация о том, что ФИО18 в группе с неустановленной цыганкой занимается сбытом наркотических средств на территории г. Тулы, нашла свое подтверждение. 

В целях дальнейшей документации преступной деятельности группы лиц, в которую входил ФИО18, связанную с незаконным оборотом наркотиков, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - с целью изъятия одной из закладок наркотического средства, сделанной ФИО18, адрес которой последний сообщил цыганке. 

Утром 10 октября 2017 года, в 7 часов 58 минут ФИО18 приехал в Зареченский район г. Тулы для осуществления тайников закладок с наркотическими средствами. В этот день, начиная с 8 часов 9 минут, ФИО18 со своего мобильного телефона с № отправил ряд СМС сообщений, содержащих адреса размещенных им закладок с наркотическим средством. Располагая информацией о том, что в данных адресах могут находиться наркотические средства, было принято решение провести по указанным адресам ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле – ФИО13 и ФИО14 10 октября 2017 года в период времени с 11 часов 19 минут до 11 часов 38 минут и в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 10 минут были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным ФИО18 в СМС сообщениях адресам, отправленных им цыганке. По данным адресам были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которое после проведенного исследования, оказалось препаратом (смесью), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Таким образом подтвердилась причастность ФИО18 и неустановленного лица к незаконному сбыту наркотических средств.

Для подтверждения причастности ФИО18 и неустановленного лица к сбыту наркотических средств, 12 октября 2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так, в ходе анализа сводок ОРМ «СИТКС» было установлено, что начиная с 8 часов 31 минуты 12 октября 2017 года с телефона ФИО18 с абонентским номером № был отправлен ряд СМС сообщений неустановленному лицу, с указанием адресов сделанных им тайников- закладок с наркотическими средствами, среди которых был адрес: «

<

данные изъяты>». 

Располагая информацией о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством 12 октября 2017 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут сотрудником ФИО12 по вышеуказанному адресу было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. По результатам проведенного исследования было установлено, что это вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

Показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО13 в судебном заседании, согласно которым, они работают оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Туле. В начале октября 2017 года в отделе, где они работают, имелась информация в отношении ФИО18 о том, что он, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимаются незаконным сбытом наркотических средств. По имеющейся оперативной информации, неустановленное лицо, осуществляло оптовую поставку наркотического средства ФИО18, которую оставляло закладкой в разных местах на территории г. Тулы и Тульской области, далее сообщало ФИО18 местонахождение данной закладки наркотического средства. ФИО18, получив информацию о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства, направлялся в указанное ему место, забирал оставленную для него партию наркотиков, после чего возвращался к себе домой, где расфасовывал приобретенное им наркотическое средство на розничные партии, то есть весом не более 0,5 грамма, после чего размещал данные розничные партии наркотического средства в тайники на улицах г. Тулы. Информацию о местах осуществленных закладок с наркотическими средствами, ФИО18 сообщал цыганке через СМС сообщения с мобильного телефона. Инициатором проведения всех оперативных мероприятий в отношении ФИО18 является сотрудник ФИО11

10 октября 2017 года они были задействованы в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО18 

Примерно в 10 часов 10 октября 2017 года им поступила информация о том, что ФИО18 разместил тайник - закладку в лавке, расположенной у входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы, в связи с чем, необходимо провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения и изъятия данной закладки. Для участия в ОРМ ими были приглашены в роли представителей общественности две девушки. После чего на служебной автомашине они проследовали к дому №9 по ул. М.Горького г. Тулы. Прибыв туда, ФИО14 и двое представителей общественности вышли из служебной машины, а ФИО13 остался внутри. ФИО14 и представители общественности проследовали ко второму подъезду дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы. Прибыв туда, ФИО14 пояснил им, что, согласно имеющейся у него оперативной информации, в лавке, расположенной у входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы может находиться тайник-закладка с наркотическим средством, данную информацию необходимо проверить путем проведения обследования участка местности, и в случае ее подтверждения, произвести изъятие данного наркотического средства. Далее он разъяснил представителям общественности порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также права и обязанности представителей общественности. 

В период времени с 11 часов 19 минут до 11 часов 38 минут 10 октября 2017 года, ФИО14 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного у входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы. В ходе поисков, с левой стороны металлической лавки в полости профиля был обнаружен сверток из фольги сребристого цвета с неизвестным содержимым внутри. Место обнаружения свертка было сфотографировано им на камеру мобильного телефона. 

Затем обнаруженный сверток из фольги с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке расписались все участвующие лица. По результатам проведенного ОРМ был составлен акт ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. После всего этого, они вернулись в салон служебной автомашины, припаркованной во дворе дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы. Прибыв туда, им поступила информация, что необходимо проверить еще один адрес на 7 этаже 4 подъезда дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы, поскольку там так же может находиться закладка наркотического средства, оставленного ФИО18 

От дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы они проследовали к дому №1 по ул. Пузакова г. Тулы. Прибыв туда, ФИО14 остался в салоне автомашины, а ФИО13 и представители общественности вышли из служебной автомашины и проследовали в подъезд №4 вышеуказанного дома. 

Находясь в подъезде дома, ФИО13 пояснил представителям общественности, что по оперативной информации в пластиковом коробе для электропроводки, расположенном напротив лифта на 7 этаже подъезда №4 данного дома может находиться закладка с наркотическим средством, и необходимо провести с их участием ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях проверки данной информации. Так же он разъяснил представителям общественности их права и обязанности и, что при проведении ОРМ те должны наблюдать за всеми его действиями. Далее они проследовали на 7 этаж 4 подъезда дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы. ФИО13 в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 10 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе данного ОРМ в пластиковом коробе электропроводки, расположенном напротив лифта, им был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета с веществом внутри. Данный сверток в присутствии представителей общественности был им изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке пакета расписались все участвующие лица. По результатам проведенного ОРМ им был составлен акт ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило. Так же, при проведении ОРМ, им использовалась фотокамера мобильного телефона, на которую он производил фотосъемку места обнаружения и изъятия вышеуказанного свертка. После всего этого, они проследовали в здание УКОН УМВД России по Тульской области. Изъятые ими 10 октября 2017 года свертки с веществом были в тот же день направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что вещество в свертках является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). 

Показаниями свидетеля ФИО3 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании и показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании, из которых следует, что 10 октября 2017 года в первой половине дня они были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности для участия в проведении оперативных мероприятий. Как им пояснили, сотрудники полиции располагали информацией о том, что в одном из мест на улицах г. Тулы имеется тайник-закладка с наркотическим средством, необходимо проследовать вместе с ними и провести изъятие данной закладки. Дав свое согласие на участие в оперативных мероприятиях, вместе с сотрудниками полиции они проследовали на служебной автомашине в Зареченский район г. Тулы. Все это происходило примерно в 10 часов 30 минут. Всего в тот день было проведено два обследования участков местности с их участием, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами. 

По пути следования в Зареченский район г. Тулы, один сотрудник пояснил им, что по оперативной информации тайник-закладка, которую они едут проверять, находится у второго подъезда дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы. Прибыв к указанному месту, они и один сотрудник полиции, вышли из салона служебной машины, проследовали ко второму подъезду вышеуказанного дома. Второй сотрудник полиции, находившийся вместе с ними, остался в салоне служебной машины. Подойдя к подъезду №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы, сотрудник полиции пояснил, что по оперативной информации тайник-закладка с наркотиками должен находиться где-то под металлической лавкой, расположенной у подъезда дома. Далее сотрудник полиции начал проводить обследование участка местности, а они наблюдали за его действиями. После непродолжительных поисков, сотрудник попросил их обратить внимание на небольшой сверток из фольги серебристого цвета, который был спрятан в металлической конструкции лавки. Место обнаружения свертка сотрудник полиции зафиксировал на камеру его мобильного телефона. Сверток был извлечен сотрудником полиции и продемонстрирован им. Тот не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, который был перевязан нитью и скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. На бирке пакета все расписались. По результатам проведенного обследования участка местности, сотрудник полиции составил соответствующий акт, с которым все ознакомились и подписали его. 

После того, как они вернулись в салон служебной автомашины, второй сотрудник, находившийся на тот момент в машине, пояснил, что поступила оперативная информация о том, что в одном из подъездов дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы так же находится тайник-закладка с наркотическим средством, что необходимо проверить данную информацию, в случае ее подтверждения, провести изъятие наркотического средства. Они поехала по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, они вышли из машины и проследовали вместе с сотрудником полиции в 4 подъезд дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы. Когда они вошли в вышеуказанный подъезд дома, они остановились на лестничной площадке седьмого этажа. Находившийся вместе с ними сотрудник полиции пояснил, что согласно имеющейся у него оперативной информации, именно на лестничной площадке 7 этажа данного подъезда дома должна находиться закладка с наркотическим средством и, что необходимо провести обследование данного участка местности. Далее сотрудник полиции провел обследование участка местности, расположенного на 7 этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы. Она и ФИО4 находились рядом и наблюдали за действиями сотрудника полиции со стороны. После непродолжительных поисков сотрудник полиции попросил их обратить внимание на обнаруженный в коробе для электропроводки, расположенном напротив лифта данного этажа небольшой сверток из фольги серебристого цвета. Место обнаружения свертка сотрудник полиции зафиксировал на камеру мобильного телефона, находившегося у последнего при себе. Сверток был извлечен сотрудником полиции из короба и продемонстрирован им. Сотрудник пояснил, что в свертке, скорее всего, находится наркотическое средство и, что сверток будет направлен на экспертизу. Сверток не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. На бирке пакета расписались все участвующие лица. По факту проведенного обследования участка местности, сотрудник полиции составил акт обследования, с которым все ознакомились и подписали его (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>)

Показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании, согласно которым он работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле. В их отделе имелась информация о том, что ФИО18, а также неустановленное лицо занимаются незаконным сбытом наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору. 

12 октября 2017 года он был задействован в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», как ему пояснили, ФИО18 разместил тайник закладку в электрощите на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы. Необходимо было проверить данную информацию и в случае ее подтверждения произвести изъятие данного наркотического средства. В этот день, примерно в 9 часов 00 минут им были приглашены на роль представителей общественности ФИО1 и ФИО2, им были разъяснены права и обязанности при проведении оперативных мероприятий, а также цель проведения данного мероприятия. 

После чего на служебной автомашине, он и представители общественности, проследовали к дому №9 по ул. Галкина г. Тулы. Прибыв на место, они вышли из служебной автомашины и проследовали ко второму подъезду вышеуказанного дома. Находясь у входа в подъезд, он пояснил представителям общественности, что у него имеется информация о том, что в электрощите на 8 этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы может находиться закладка с наркотическим средством и, что им сейчас будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях проверки данной информации. Так же он пояснил ФИО1 и ФИО2 о необходимости наблюдать за всеми его действиями при проведении данного ОРМ.

Они проследовали на 8 этаж подъезда № 2 вышеуказанного дома, где в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут 10 октября 2017 года им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе обследования электрощита 8 этажа, за левой дверцей в гофрированной трубе им был обнаружен фольгированный сверток с веществом внутри. Место обнаружения свертка было им сфотографировано на камеру мобильного телефона. Вышеуказанный сверток был извлечен из гофрированной трубы и сразу же упакован в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с сопроводительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. Он пояснил представителям общественности, что в данном свертке, скорее всего, находится наркотическое средство и, что данный сверток будет направлен на исследование. По результатам проведенного обследования участка местности, был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступало.

Далее с представителями общественности они проследовали в здание УКОН УМВД России по Тульской области, где у тех были взяты объяснения по поводу их участия в проведенном ОРМ. Изъятый сверток с веществом был направлен на исследование, по результатам которого было установлено, что в нем находилось наркотическое средство – метадон.

Показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым примерно в 9 часов 12 октября 2017 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении оперативных мероприятий, на что они дали свое согласие. Как им пояснили сотрудники, они должны были проследовать вместе с сотрудниками полиции и наблюдать за всеми действиями последних, чем засвидетельствовать сам процесс проведения оперативных мероприятий и их результаты. Как им пояснили, они были приглашены в роли представителей общественности. 

После чего на служебной автомашине они проследовали с сотрудником полиции в Зареченский район г. Тулы, к 

<

...>. На место они прибыли примерно в 10 часов. Вместе с сотрудником полиции они проследовали во второй подъезд данного дома, на лестничную площадку восьмого этажа. Там сотрудник полиции пояснил им, что имеется информация, что в электрощите на данном этаже может находиться закладка с наркотическим средством и, что будет проведено обследование лестничной площадки данного этажа дома в целях обнаружения и изъятия наркотического средства. 

Далее сотрудник полиции провел обследование лестничной площадки 8 этажа дома, в ходе которого за левой дверцей электрощитка была обнаружена гофрированная труба с проводами, которые крепились к счетчикам. В данной гофрированной трубе с проводами сотрудником полиции был обнаружен сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с неизвестным содержимым внутри. Сверток не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, пакет перевязан нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с сопроводительной надписью о содержимом пакета. На бирке расписались все участвующие лица, в том числе и они. Также сотрудником полиции был составлен акт проведения обследования лестничной площадки, в котором были сделаны соответствующие записи. Данный акт подписали все после ознакомления с ним. Сотрудником полиции при проведении обследования использовалась фотокамера мобильного телефона, на который производилась съемка места обнаружения свертка и обстановки на лестничной площадке (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО9 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает водителем такси. 9 октября 2017 года, примерно в 22 часа, он принял заказ на поездку от 

<

...> с почасовой оплатой, с прибытием на этот же адрес. По прибытию на адрес, к нему в машину сел мужчина (в ходе предварительного следствия он узнал, что его фамилия ФИО18), который сказал, что нужно ехать в пос. Маслово г. Тулы. По дороге ФИО18 неоднократно звонил кому-то и переспрашивал, куда именно тому приехать. Проехав по ул. Чмутова г. Тулы до выезда из города, ФИО18 сказал, чтобы он остановился у указателя, который должен быть на дороге, с надписью «Владимирская». Через некоторое он увидел данный указатель и остановился. ФИО18 вышел из машины и сказал, чтобы он разворачивал машину, поскольку тот быстро вернется, и они поедут обратно. Куда именно ФИО18 ходил, он не видел. Его не было около 1 минуты, после чего он вернулся в салон машины и они проследовали обратно к дому №132 по ул. Ложевой г. Тулы (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 10 октября 2017 года в период времени с 11 часов 19 минут до 11 часов 38 минут в ходе обследования участка местности, расположенного около входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы Тульской области, из полости металлического профиля лавки (с левой стороны), обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 10 октября 2017 года в период времени с 11 часов 51 минут до 12 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на седьмом этаже четвертого подъезда дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы – из короба для электропроводки, горизонтально расположенного на стене под лампочкой освещения, напротив лифта на 7 этаже, обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 12 октября 2017 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на 8 этаже подъезда №2 дома №9 по улице Галкина г. Тулы, из пластиковой гофры, содержащей в себе пучок электрических проводов, находящейся за левой дверцей электрического щита, расположенного на лестничной площадке данного этажа, обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 13 октября 2017 года, согласно которой «Представленное на исследование вещество, изъятое 10 октября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), составила 0,43 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 13 октября 2017 года, согласно которой «Представленное на исследование вещество, изъятое 10 октября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на седьмом этаже четвертого подъезда дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), составила 0,45 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 17 октября 2017 года, согласно которой «Представленное на исследование вещество, изъятое 12 октября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на 8 этаже подъезда №2 дома №9 по улице Галкина г. Тулы, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), составила 0,42 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 02 ноября 2017 года, согласно которому «Вещество, изъятое 10 октября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства, в представленном на экспертизу виде, составила 0,42 грамма. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,43 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 30 октября 2017 года, согласно которому «Вещество, изъятое 10 октября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на седьмом этаже четвертого подъезда дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства, в представленном на экспертизу виде, составила 0,44 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 13.10.2017 года, составляла 0,45 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 30 октября 2017 года, согласно которому «Вещество, изъятое 12 октября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на 8 этаже подъезда №2 дома №9 по улице Галкина города Тулы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства, в представленном на экспертизу виде, составила 0,41 грамма. Первоначальная масса смеси (препарат), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 17.10.2017 года, составляла 0,42 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Протоколом обыска, согласно которому 9 ноября 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут по месту проживания ФИО18 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого в кладовой комнате квартиры кроме иных предметов были обнаружены и изъяты с нижней деревянной полки металлическое приспособление, выполненное в виде ложки с наслоениями вещества белого цвета. ФИО18 пояснил, что данное приспособление он изготовил сам и использовал его для пересыпания наркотиков. С нижней полки электронные весы в кожаном чехле с наслоениями вещества белого цвета. ФИО18 пояснил, что на данных весах он взвешивал наркотики. Из полки кухонного гарнитура на кухне изъят рулон фольги серебристого цвета (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 27 ноября 2017 года, согласно которому «На поверхностях предмета из металла серебристо-серого цвета, выполненного в виде ложки (в постановлении о назначении судебной экспертизы указан как «Металлическое приспособление») и на поверхностях электронных весов, в следовом количестве обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Заключением эксперта № от 07 марта 2018 года, согласно которому «Вещество, изъятое 12 октября 2017 года из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; вещество, изъятое 10 октября 2017 года из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; вещество, изъятое 10 октября 2017 года на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (метадона (фенадона, долофина).

Фрагменты фольги и фольга в рулоне, представленные на исследование, однородны по составу.

Фрагмент фольги, изъятый из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; и фольга в рулоне, который изъят в ходе проведения обыска у ФИО18 по адресу: 

<

адрес> – могли составлять ранее единое целое. 

Фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 12 октября 2017 года из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы – изготовлены из полиэтилена и однородны между собой по цвету, оттенку, толщине, морфологическим признакам и молекулярному составу.

Фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится наркотическое средство, изъятый на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы – могли составлять ранее единое целое (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 9 ноября 2017 года у подозреваемого ФИО18 получены срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, которые упакованы в бумажный конверт (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 9 ноября 2017 года у подозреваемого ФИО18 на марлевые тампоны получены смывы с правой и левой рук, которые упакованы в бумажный конверт (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключение эксперта № от 20 ноября 2017 года, согласно которому «В наслоениях на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО18, фрагментах ногтевых пластин ФИО18, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количеств вещества и полного расхода при проведении исследования» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 04 июня 2018 года, согласно которому были осмотрены в том числе:

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фендон, долофин) массой 0,43 грамма (0,36 грамма после проведения экспертиз), изъятая 10 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из профиля лавки, расположенной около входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фендон, долофин) массой 0,45 грамма (0,38 грамма после проведения экспертиз), изъятая 10 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из короба для электропроводки напротив лифта на 7 этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фендон, долофин) массой 0,42 грамма (0,35 грамма после проведения экспертиз), изъятая 12 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из-за левой дверцы электрощита, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; 

- фрагмент прозрачного полимерного материала от свертка, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из профиля лавки, расположенной около входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; 

- фрагмент фольги серебристо - серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из профиля лавки, расположенной около входа в подъезд №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; 

- фрагмент прозрачного полимерного материала от свертка, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из короба для электропроводки напротив лифта на 7 этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; 

- фрагмент фольги серебристо - серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из короба для электропроводки напротив лифта на 7 этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; 

- фрагмент прозрачного полимерного материала от свертка, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 12 октября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из-за левой дверцы электрощита, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; 

- фрагмент фольги серебристо - серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 12 октября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из-за левой дверцы электрощита, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; 

- первоначальные и последующие упаковки вышеуказанных наркотических средств;

- смывы с левой и правой рук подозреваемого ФИО18, полученные 09 ноября 2017 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования;

- срезы ногтевых пластин с рук подозреваемого ФИО18, полученные 09 ноября 2017 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования;

- электронные весы в кожаном чехле, изъятые 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес>;

- предмет из металла серебристого цвета, выполненный в виде ложки, изъятый 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес>;

- рулон фольги серебристого цвета, изъятый 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 24 мая 2018 года, согласно которому была осмотрена справка – меморандум ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО18 по телефонному номеру № за период с 09 октября 2017 года по 12 октября 2017 года, в ходе которых установлено, что ФИО18 вызывает такси для поездки от д. 132 по ул. Ложевой г. Тулы до пос. Маслово и обратно. Далее ФИО18 ведет переговоры с женщиной, с которой уточняет адреса, по которым сделал закладки, их количество, обсуждают качество наркотического средства, оплату (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 16 февраля 2018 года у обвиняемого ФИО18 получены образцы голоса и устной речи, которые перенесены на CD-R диск (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 24 мая 2018 года, согласно которому кроме иных предметов осмотрен CD-R диск с образцами голоса и устной речи, полученные 16 февраля 2018 года у обвиняемого ФИО18 в ходе получения образцов для сравнительного исследования (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 12 февраля 2018 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск 

<

данные изъяты> с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО18 по телефонному номеру № за период с 09 октября 2017 года по 12 октября 2017 года (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 28 апреля 2018 года, согласно которому мужской голос на фонограммах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в папке «

<

данные изъяты>», записанных на CD-R диск 

<

данные изъяты> с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО18 по телефонному номеру № за период с 09 октября 2017 года по 12 октября 2017 года принадлежит ФИО18 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов от 24 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены справки - меморандумы ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» проведенных по телефонному номеру ФИО18 №, по которому осуществлялась СМС переписка с неустановленным следствием лицом по поводу получения ФИО18 09 октября 2017 года оптовой партии наркотических средств; 10 и 12 октября 2017 года по поводу обсуждения тайников-закладок с наркотическими средствами, сделанных ФИО18 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 24 мая 2018 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск с образцами голоса и устной речи обвиняемого ФИО18, полученными 16 февраля 2018 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 9 ноября 2017 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО18, проведенного в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часа 19 минут 09 ноября 2017 года около подъезда №2 по ул. Майская, д. №2, у последнего в том числе был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключение эксперта № от 11 апреля 2017 года, согласно которому мобильному телефону марки «

<

данные изъяты>», изъятому 09.11.2017 года в ходе личного досмотра ФИО18 принадлежат IMEI номера - IMEI 1: №, IMEI 2: №, и в нем находится сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с заводским номером «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов от 04 июня 2017 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый 09.11.2017 года в ходе личного досмотра ФИО18, которому принадлежат IMEI номера - IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с заводским номером «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13 июня 2018 года, согласно которому была осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами аппарата сотовой связи с IMEI номером №; абонентского номера №, находящихся в пользовании ФИО18; абонентского номера №, находящегося в пользовании неустановленного следствием лица, за 09-10 октября 2017 года и 12 октября 2017 года, предоставленная ПАО «

<

данные изъяты>». 

При осмотре детализации по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО18, установлено, что в период времени с 05.10.2017 года по 12.10.2017 года IMEI номер телефонного аппарата был один и тот же, а именно: №.

В ходе осмотра детализации о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО18, установлено, что за период с 05.10.2017 года до 12.10.2017 года было осуществлено 302 соединения с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного следствием лица. 

В ходе осмотра детализации о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании неустановленного следствием лица, установлено, что за период с 01.10.2017 года по 12.10.2017 года были осуществлены неоднократные соединения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО18 

В ходе осмотра детализации о соединениях мобильного устройства с IMEI номером № с сим-картой абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО18, установлено, что за период с 05.10.2017 года до 12.10.2017 года было осуществлено 171 соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного следствием лица. 

В ходе осмотра детализации о соединениях мобильного устройства с IMEI номером № с сим-картой абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО18, установлено, что за период с 05.10.2017 года до 12.10.2017 года было осуществлено 3 соединения с абонентскими номерами №, №, №, принадлежащими ООО «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Ответом из ПАО «

<

данные изъяты>» от 06 июня 2018 года, согласно которому определение местоположения роумеров в сети осуществляется по IMSI sim-карты абонентов. В запрашиваемый период времени (CTN) № в период с 01.10.2017 года по 12.10.2017 года местоположение – государство 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Ответом из ООО «

<

данные изъяты>» от 20.04.2018 года, согласно которому 09.10.2017 года в 22 часа 05 минут в сервис заказа такси «

<

данные изъяты>» поступил звонок на прибытие автомобиля по адресу: 

<

адрес>, выполненный на автомобиле с фрагментом государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>». Заказ поступил с абонентского номера №. Заказ выполнил ФИО9 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» белый с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого ФИО18 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, помимо полного признания подсудимым своей вины в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями ФИО18 в ходе проверки показаний на месте от 13 июня 2018 года, из протокола которого следует, что ФИО18 указал на участок местности, расположенный под дорожным знаком «15 километр» автодороги «Тула-Белев», расположенным в 360 метрах в северо-западном направлении от поворота на ул. Шоссейную д. Хопилово Ленинского района г. Тулы и в 480 метрах в юго-восточном направлении от поворота в населенный пункт «Волынь» Ленинского района г. Тулы, как на место, где ночью 9 ноября 2017 года он забрал оставленную для него оптовую закладку наркотического средства (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании, который пояснил, что работает 

<

данные изъяты>. В начале октября 2017 года имелась информация о том, что ФИО18, допускающий немедицинское потребление наркотического средства метадон, а также неустановленное лицо (предположительно женщина цыганской народности) занимаются незаконным сбытом наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору. Была установлена схема их взаимодействия, согласно которой неустановленное лицо делало для ФИО18 оптовую закладку наркотического средства, о чем сообщало по телефону в ходе беседы с ФИО18, либо посредством СМС сообщения, местонахождение оптовой закладки наркотического средства. Располагая этой информацией, ФИО18 направлялся в указанное место, и забирал наркотики. Далее он возвращался к себе домой, где расфасовывал полученное наркотическое средство на розничные закладки, весом не более 0,5 грамма. Для этих целей ФИО18 приобрел электронные весы, а в качестве упаковочного материала использовал обычную пищевую фольгу, которую хранил дома. Утром, ФИО18 направлялся в разные части г. Тулы, где размещал приготовленные для сбыта свертки с наркотическими средствами массами не более 0,5 грамма в тайники. О местах сделанных тайников – закладок с наркотическим средством ФИО18 сообщал цыганке путем написания СМС сообщений. Соответственно, разложив все закладки, он сообщал об этом цыганке, и цыганка делала для ФИО18 очередную оптовую закладку с наркотическим средством, и все повторялось по вышеизложенной схеме. За работу ФИО18 получал денежные средства. При общении ФИО18 с цыганкой, сам ФИО18 использовал мобильное устройство с абонентским номером № и само мобильное устройство. Цыганка при общении с ФИО18 использовала мобильное устройство с абонентскими номерами №, №, №. 

Получив адреса сделанных розничных закладок наркотического средства, осуществленных ФИО18, цыганка подыскивала лиц из числа потребителей наркотических средств, проживающих в г. Туле и области, желающих приобрести у нее наркотическое средство. Одна закладка наркотического средства, содержащая не более 0,5 грамма наркотического средства – метадон, продавалась цыганкой за 2800-3000 рублей. При этом денежные средства за сбыт наркотических средств, переводились покупателями на счета банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>», оформленные на подставных лиц. 

Располагая информацией о том, что ФИО18 и неустановленное лицо занимаются сбытами наркотического средства на территории г. Тулы, было принято решение о проведении в отношении данной группы лиц комплекса оперативно-розыскных мероприятий, изобличающих их в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. В ходе проведения комплекса ОРМ были установлены номер телефона №, а также IMEI номер телефона, по которым ФИО18 осуществлял общение с неустановленным лицом по поводу сбыта наркотических средств. На основании постановлений суда по телефону №, а также IMEI номеру телефона, в период времени с 4 октября 2017 года и с 17 октября 2017 года проводились оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи». В ходе анализа полученных сводок ОРМ «ПТП» и «СИТКС», проведенных по вышеуказанному телефонному номеру и IMEI номеру телефона ФИО18, информация о том, что ФИО18 и неустановленное лицо занимаются сбытом наркотического средства на территории г. Тулы, нашла свое подтверждение. 

На 9 ноября 2017 года было запланировано проведение комплекса ОРМ с последующим задержанием ФИО18 Для данных целей, в этот день, утром, были подысканы двое представителей общественности – ФИО6 и ФИО5, которые согласились оказать содействие в проведении ОРМ в отношении ФИО18 Сотрудники ОКОН знали, что ФИО18 будет находиться в районе Криволучья, поэтому проследовали ул. Металлургов г. Тулы. В одной служебной машине ехали он, сотрудник полиции ФИО16, а также двое представителей общественности. Еще одна автомашина с сотрудниками полиции ФИО15 и ФИО13 находились на ул. Кутузова г. Тулы. Примерно в 11 часов поступила информация о том, что ФИО18 разместил закладки в подъезде №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы. Они на двух служебных машинах проследовали к данному дому. Однако позже поступила информация о том, что ФИО18 проследовал в подъезд №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы и тут же сотрудники полиции поехали на служебных машинах по данному адресу. 

Прибыв на место, они вместе с представителями общественности проследовали ко второму подъезду дома №2 по ул. Майской г. Тулы. Так же туда прибыли и сотрудники полиции из второй служебной машины. Спустя 5-10 минут из подъезда вышеуказанного дома вышел ФИО18 и тут же был ими остановлен. Личность ФИО18 была установлена сначала с его слов, а в дальнейшем по документам, которые находились у него при себе. 

ФИО18 был задан вопрос, имеются ли у того запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что имеются наркотические средства. Далее ФИО18 был сопровожден в салон служебной автомашины, припаркованной во дворе дома, где им (ФИО11), в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО18 

Перед проведением личного досмотра он спросил у ФИО18, где именно и какие именно наркотически средства у того находятся. ФИО18 пояснил, что в кармане кофты у того находятся свертки с метадоном. В ходе проведенного личного досмотра ФИО18, у последнего из кармана кофты была изъята пачка из-под сигарет, в которой находилось 28 небольших, округлой формы свертка из фольги серебристого цвета с веществом внутри. 

ФИО18 пояснил, что в свертках находится метадон, необходимый тому для личного потребления. Пачка вместе со свертками была упакована в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета, оттиском круглой печати, на которой расписались участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра ФИО18, у последнего из его вещей были изъяты: банковская карта на его имя; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефона марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». По поводу данных предметов ФИО18 пояснил, что они принадлежат ему. Телефоны и банковская карта были упакованы в полимерные пакеты, которые были перевязаны нитями, нити скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями о содержимом пакетов, оттисками круглых печатей. На данных бирках расписались все участвующие лица. По результатам проведения личного досмотра ФИО18, им был составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. 

По поступившей оперативной информации, перед задержанием ФИО18 успел сделать несколько тайников-закладок в доме №36 по ул. Вильямса г. Тулы и в доме № 2 по ул. Майской г. Тулы, о чем СМС сообщением сообщил неустановленному лицу. Было принято решено провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в данных местах, в целях обнаружения и изъятия наркотического средства. 

Он, сотрудники ФИО15 и ФИО16 вместе с ФИО18 проследовали в здание УКОН УМВД России по Тульской области, а сотрудники ФИО13, ФИО14 и ФИО12 вместе с представителями общественности остались около дома №2 по ул. Майской г. Тулы. Как ему известно, в дальнейшем вышеуказанными сотрудниками были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - лестничной площадки 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; лестничной площадки 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; лестничной площадки 7 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; участка местности при входе в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; лестничной площадки 8 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами.

Как ему известно, в этот же день, следователем было инициировано проведение обыска по месту жительства ФИО18, по адресу: 

<

адрес>. Сам он в проведении данного обыска никакого участия не принимал, однако ему известно, что в квартире ФИО18 были обнаружены наркотические средства, а также предметы, которые тот использовал при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Показаниями свидетеля ФИО16 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 9 ноября 2017 года он был задействован в проведении ОРМ, связанных с задержанием лица, причастного к незаконному обороту наркотиков на территории г. Тулы, а именно ФИО18 

Как ему известно, в отношении данного лица до 9 ноября 2017 года был проведен комплекс ОРМ, доказывающих причастность ФИО18 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в группе лиц с неустановленным лицом. Инициатором проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО18 был сотрудник их отдела ФИО11 

9 ноября 2017 года планировалось провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий с задержанием ФИО18 при размещении последним закладок с наркотическим средством. По оперативной информации утром 9 ноября 2017 года ФИО18 должен был делать закладки с наркотическим средством в районе Криволучье г. Тулы. Для участия в мероприятиях, связанных с задержанием ФИО18, были задействованы сотрудники его отдела - ФИО11, ФИО13, ФИО15 и он. Так же для участия в ОРМ были приглашены двое представителей общественности. Так как им было известно, что ФИО18 будет размещать закладки с наркотическим средством в Пролетарском районе г. Тулы (в Криволучье), они решили разбиться на несколько групп для более быстрого реагирования при поступлении информации о точном местонахождении ФИО18 

Было принято решение, что сотрудники полиции ФИО15 и ФИО13 будут находиться на ул. Кутузова г. Тулы, а он и сотрудник полиции ФИО11, вместе с представителями общественности будут находиться в районе ул. Металлургов г. Тулы. Примерно в 11 часов 9 ноября 2017 года ФИО11 поступила информация о том, что ФИО18 находится в районе дома №36 по ул. Вилямса г. Тулы, где осуществляет закладки с наркотическим средством. В связи с тем, что ФИО13 и ФИО15 были ближе всего к данному адресу, ФИО11 сообщил последним полученные сведения о месте нахождении ФИО18, и сказал, чтобы при установлении визуального контакта с ФИО18, те проводили наблюдение за ФИО18 до тех пор, пока они не прибудут. Соответственно с улицы Металлургов г. Тулы они проследовали к дому №36 по ул. Вильямса г. Тулы. Передвигаясь по ул. Вильямса г. Тулы, ФИО11 позвонил кто-то из сотрудников второго экипажа, которые сообщили, что ими было установлено наблюдение за ФИО18, который от дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы проследовал во второй подъезд дома №2 по ул. Майской г. Тулы и в настоящее время находится там. Они проследовали к дому №2 по ул. Майской г. Тулы. Прибыв во двор дома №2 по ул. Майской г. Тулы, примерно в 11 часов 20 минут, они встретились с сотрудниками полиции второго экипажа, которые пояснили, что ФИО18 уже длительный период времени находится в подъезде №2 вышеуказанного дома. В связи с этим было принято решение о задержании ФИО18 при выходе из подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы. Примерно через 10 минут из вышеуказанного подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы вышел ФИО18, который сразу же ими был остановлен. Они пояснили, что являются сотрудниками полиции и предъявили последнему служебные удостоверения. ФИО18 также назвал свои данные. Затем ФИО18 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные предметы и вещества. Он пояснил, что у него имеются наркотики. Далее ФИО18 был сопровожден в салон служебной автомашины, припаркованной во дворе дома №2 по ул. Майской г.Тулы, где сотрудником ФИО11 в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО18 Сам он участия в проведении личного досмотра ФИО18 не принимал, однако ему известно, что у последнего были изъяты свертки с веществами, мобильные телефоны с сим-картами, банковская карта. 

Так как согласно оперативной информации ФИО18 успел разместить часть закладок с наркотическим средством в доме №36 по ул. Вильямса г. Тулы и в доме №2 по ул. Майской г. Тулы, было принято решение о том, что сотрудники полиции ФИО13, ФИО12 и ФИО14 вместе с представителями общественности останутся на месте и проведут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения закладок с наркотическим средством, а он, сотрудники полиции ФИО11, ФИО15 вместе с задержанным ФИО18 направились в здание УКОН УМВД России по Тульской области для проведения необходимых мероприятий с ФИО18

Как ему известно, сотрудниками полиции ФИО14, ФИО12 и ФИО13 были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами, которые после проведенных исследований оказались наркотическим средством – метадон (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании, который пояснил, что работает 

<

данные изъяты> и в их отделе имелась информация о том, что ФИО18 и неустановленное лицо занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Тулы, путем размещения тайников-закладок. Инициатором проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО18 был сотрудник их отдела ФИО11 В отношении ФИО18, в период времени с октября 2017 года до 9 ноября 2017 года был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых подтвердили причастность ФИО18 к сбыту наркотического средства метадон в группе лиц с неустановленным лицом. 

На 9 ноября 2017 года планировалось провести ряд оперативно-розыскных мероприятий с последующим задержанием ФИО18 с поличным, поскольку было установлено, что в ночь с 8 на 9 ноября 2017 года ФИО18 забрал в очередную оптовую партию наркотического средства, которую привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>.

Утром 9 ноября 2017 года ФИО18 должен был проследовать в район Криволучье г. Тулы с партией расфасованного наркотического средства для осуществления тайников-закладок. При размещении закладок с наркотическим средством планировалось провести задержание ФИО18 с последующим проведением личного досмотра последнего, а также изъятием наркотических средств из тайников, которые успеет сделать ФИО18

В данных мероприятиях были задействованы он и сотрудники его отдела ФИО11, ФИО13, ФИО16. Для участия в ОРМ были приглашены двое представителей общественности. Было принято решение разделиться на два экипажа машин: он и ФИО13 находились в одной машине, а ФИО11 и ФИО16 с представителями общественности в другой машине. Примерно в 11 часов 9 ноября 2017 года он и сотрудник ФИО13 передвигались на служебной автомашине по ул. Кутузова г. Тулы. От ФИО11 поступила информация, что ФИО18 начал размещать закладки в доме №36 по ул. Вильямса г. Тулы. На служебной автомашине с ул. Кутузова г. Тулы они проследовали к дому №36 по ул. Вильямса г. Тулы. Там, примерно в 11 часов 5 минут они увидели ФИО18, который выходил из подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы и направился в сторону дома №2 по ул. Майской г. Тулы. За ФИО18 было осуществлено наблюдение. Дойдя до дома №2 по ул. Майской г. Тулы, ФИО18 зашел в подъезд №2 данного дома. Эта информация была сообщена ФИО11 Через некоторое время к ним прибыла вторая автомашина с ФИО11, ФИО16 и представителями общественности. Было принято решение о задержании ФИО18 при выходе из подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы. Примерно через 10 минут из вышеуказанного подъезда дома вышел ФИО18, который сразу же ими был остановлен. Они представились сотрудниками полиции, ФИО18 сообщил свои данные. 

Затем ФИО18 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что у него имеются наркотики. Далее ФИО18 был сопровожден в салон служебной автомашины, припаркованной во дворе дома №2 по ул. Майской г. Тулы, где ФИО11, в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО18 Ему известно, что у последнего были изъяты свертки с веществами, мобильные телефоны с сим-картами, банковская карта. По окончании проведения личного досмотра ФИО18, к ним прибыла еще одна служебная автомашина с сотрудниками полиции ФИО14 и ФИО12 

В связи с тем, что по оперативной информации ФИО18 успел разместить часть закладок с наркотическим средством в доме №36 по ул. Вильямса г. Тулы и в доме №2 по ул. Майской г. Тулы, было принято решение, что ФИО13, ФИО12 и ФИО14 вместе с представителями общественности останутся на месте и проведут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения закладок с наркотическим средством, а он, ФИО11 и ФИО16 вместе с задержанным ФИО18 поехали в здание УКОН УМВД России по Тульской области для проведения необходимых мероприятий с ФИО18

Показаниями свидетеля ФИО13 в судебном заседании, который пояснил, что работает оперуполномоченным в ОКОН УМВД России по г. Туле. В начале октября 2017 года в их оперативном отделе имелась информация о том, что гражданин ФИО18, а также неустановленное лицо занимаются незаконным сбытом наркотического средства, в группе лиц по предварительному сговору. 

9 ноября 2017 года он и его коллеги ФИО11, ФИО15 и ФИО16, был задействован в проведении комплекса ОРМ по задержанию ФИО18 с поличным. На 9 ноября 2017 года в их отделе имелась информация, что в ночь с 8 на 9 ноября 2017 года ФИО18 забрал очередную закладку с оптовой партией наркотического средства, и утром 9 ноября 2017 года тот должен был разместить часть полученного наркотического средства в тайники в районе Криволучья г. Тулы. Как ему известно, для участия в проведении ОРМ сотрудником полиции ФИО11 были приглашены двое представителей общественности. ОРМ проводились на 2 служебных машинах. Примерно в 11 часов 9 ноября 2017 года он и ФИО15 передвигались на служебной автомашине по ул. Кутузова г. Тулы. От ФИО11, который находился вместе с ФИО16 и представителями общественности в другой служебной автомашине, они узнали, что ФИО18 начал размещать закладки в доме №36 по ул. Вильямса г. Тулы и выдвинулись на данный адрес. Прибыв на место, они увидели, что ФИО18 выходит из подъезда №3 вышеуказанного дома и они установили за ним наблюдение. ФИО18 направился в сторону дома №2 по ул. Майской г. Тулы, где зашел в подъезд №2. Об этом они сообщили ФИО11 Через некоторое время к ним прибыла вторая автомашина с сотрудниками полиции ФИО11, ФИО16 и представителями общественности. Примерно через 10 минут, из подъезда вышел ФИО18, который сразу же был ими остановлен. На их вопросы ФИО18 представился и пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. ФИО18 был сопровожден в салон служебной автомашины, припаркованной во дворе дома №2 по ул. Майской г. Тулы, где ФИО11 в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО18 

По окончании проведения личного досмотра ФИО18, ФИО11 пояснил, что необходимо будет провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» мест, где ФИО18 уже успел разместить закладки с частью имевшегося у того наркотического средства. При этом, ФИО11 сообщил им, что по предоставленной тому информации, ФИО18 успел разместить и отправить со своего телефона СМС сообщения с указанием адресов сделанных тем в тот день закладок с наркотическим средством на:

- лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- лестничной площадки 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- участке местности при входе в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; 

- лестничной площадке 7 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы;

- лестничной площадке 8 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы.

В это время к дому №2 по ул. Майской г. Тулы прибыли сотрудники полиции ФИО14 и ФИО12 После этого ФИО11, ФИО15, ФИО16 вместе с ФИО18 уехали в здание УКОН УМВД России по Тульской области. Представители общественности остались вместе с ними.

Сначала в присутствии представителей общественности сотрудником ФИО14 были проведены обследования участков местности во втором подъезде дома №2 по ул. Майской г. Тулы, где были изъяты свертки с веществами. По окончании проведения данных ОРМ, он попросил представителей общественности проследовать вместе с ним в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы. 

Представителям общественности он пояснил, что по оперативной информации ФИО18 перед задержанием успел разместить часть наркотического средства в тайники - закладки в подъезде №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы и, что необходимо изъять данные наркотические средства. 

Прибыв в подъезд №3 вышеуказанного дома, они остановились за входной дверью в подъезд. Он пояснил представителям общественности, что по оперативной информации тайник - закладка с наркотическим средством, оставленная ФИО18, должна находиться где-то в данном месте. После чего, им в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 28 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого из гофрированной трубы для электропроводки, проходящей в углу деревянной двери, ведущей из подъезда дома, был изъят сверток из фольги серебристого цвета с веществом внутри. Он пояснил, что в свертке, скорее всего, находится наркотическое средство метадон. Сверток не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет. Горловина пакета была перевязана нитью, которая была скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке пакета расписались все участвующие лица. По результатам проведенного ОРМ им был составлен акт о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило. 

Сразу же после этого они проследовали на лестничную площадку 7 этажа, данного подъезда дома № 36 по ул. Вильямса, где в период времени с 13 часов 34 минут до 13 часов 47 минут 09 ноября 2017 года было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого под линолеумом в углу двери, ведущей к мусоропроводу был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. Сверток не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке расписались все участвующие лица. По результатам проведенного ОРМ им был составлен акт о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило. 

В дальнейшем, сотрудником полиции ФИО12 было проведено еще одно ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на лестничной площадке 8 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, в ходе которого, как ему известно, так же был изъят сверток с веществом.

В тот же день, изъятые им в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» свертки с веществами, были направлены на исследование. По результатам исследования было установлено, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - метадон. 

Показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании, который пояснил, что работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле. В его отделе имелась информация о том, что ФИО18, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом занимается незаконным сбытом наркотических средств. 

Как ему известно, 9 ноября 2017 года его коллегами ФИО13, ФИО11, ФИО15 и ФИО16, ФИО18 был задержан около дома №2 по ул. Майской г. Тулы. В ходе проведения личного досмотра ФИО18, как ему известно, у последнего были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. 

Примерно в 12 часов 20 минут 9 ноября 2017 года для проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО18 он с ФИО12 приехали к дому №2 по ул. Майской г. Тулы. ФИО11, который проводил личный досмотр ФИО18, пояснил, что ФИО18 перед задержанием успел разместить часть наркотического средства в тайники, в подъездах дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы и дома №2 по ул. Майской г. Тулы. В связи с этим возникла необходимость в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью изъятия наркотического средства. При этом, ФИО11 сообщил им расположение тайников – закладок с наркотическим средством, организованных ФИО18 на:

- лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- лестничной площадке 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- участке местности, при входе в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; 

- лестничной площадке 7 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы;

- лестничной площадке 8 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы.

Далее сотрудники полиции ФИО11, ФИО15, ФИО16 вместе с ФИО18 уехали в здание УКОН УМВД России по Тульской области, а они вместе с ФИО13 и представителями общественности начали проведение ОРМ. 

Они проследовали во второй подъезд дома №2 по ул. Майской г. Тулы. Находясь на 1 этаже подъезда № 2 вышеуказанного дома, он пояснил представителям общественности, что по оперативной информации ФИО18, в проведении личного досмотра которого те участвовали, до задержания успел разместить часть наркотического средства в тайники, в том числе и в данном подъезде дома. В связи с чем, возникла необходимость, проверить все места, на которых ФИО18 организовал тайники с наркотическим средством, при обнаружении наркотического средства, провести его изъятие. Так же он разъяснил представителям общественности их права и обязанности, а так же порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее он пояснил представителям общественности, что по оперативной информации одна из закладок наркотических средств может находиться за почтовым ящиком №65, расположенным на 1 этаже подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы. 

После чего, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут данного дня, им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - лестничной площадки 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы, в ходе которого, в правом углу почтового ящика №65 был обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. Далее вышеуказанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке пакета расписались участвующие лица. По результатам проведенного ОРМ был составлен акт обследования участка местности, с которым ознакомились участвующие лица и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило.

Сразу же после этого он с представителями общественности проследовал на лестничную площадку 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы. Находясь там, он пояснил представителям общественности, что следующая закладка наркотического средства может находиться в монтажной пене в наличнике входной двери квартиры №62 данного дома. После чего, в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - лестничной площадки 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы, в ходе которого в правом углу наличника входной двери в квартиру №62, в монтажной пене был обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. Далее вышеуказанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке расписались все участвующие лица. По результатам проведенного ОРМ был составлен акт обследования участка местности, с которым ознакомились участвующие лица и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило. По результатам исследований было установлено, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - метадон. 

Показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании, согласно которым он является сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле. 9 ноября 2017 года он принимал участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО18, относительно которого имелась информация о том, что он, а также же неустановленное лицо занимаются незаконным сбытом наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору. 

9 ноября 2017 года после задержания фигуранта ФИО18 с поличным он, совместно с ФИО14 прибыли к дому №2 по ул. Майской г. Тулы. Им было пояснено, что перед задержанием ФИО18, последний успел организовать несколько тайников-закладок с наркотическим средством на:

- лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- лестничной площадке 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- участке местности при входе в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; 

- лестничной площадке 7 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы;

- лестничной площадке 8 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы.

После этого, ФИО15, ФИО16 и ФИО11 вместе с ФИО18 уехали в здание УКОН УМВД России по Тульской области, а представители общественности – ФИО6, ФИО5, он и сотрудники полиции ФИО14 и ФИО13 остались у дома №2 по ул. Майской г. Тулы для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Сначала сотрудниками полиции ФИО14 и ФИО13 были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: на лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; на лестничной площадке 7 этажа подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; на участке местности при входе в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; на лестничной площадке 7 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, а уже после этого, в присутствии тех же самых представителей общественности ФИО6, ФИО5, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке 8 этажа подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы. 

Прибыв на 8 этаж подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, он пояснил представителям общественности, что по оперативной информации в районе металлической трубы у электрощита может находиться закладка с наркотическим средством и, что в их присутствии будет проведено обследование данного участка местности. В ходе проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за металлической трубы (стояка), расположенного у электрощита, расположенного на 8 этаже подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, был изъят сверток из фольги с веществом внутри. Он пояснил представителям общественности, что в свертке, скорее всего, находится наркотическое средство метадон, и сверток будет направлен на исследование. Сверток не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета и оттиском круглой печати. На бирке расписались участвующие лица. По результатам проведенного ОРМ им был составлен акт обследования участка местности, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Замечаний и дополнений к акту не поступило.

В тот же день, изъятый им в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за металлической трубы (стояка), расположенного у электрощита, на 8 этаже подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы сверток, был направлен на исследование. По результатам исследования было установлено, что в изъятом свертке находится наркотическое средство метадон. 

Показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 9 ноября 2017 года, в первой половине дня сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве представителей общественности в проведении оперативных мероприятий по изобличению лица, причастного к сбыту наркотиков на территории г. Тулы и, что в тот день сотрудники планировали провести задержание данного человека с поличным. Так же им пояснили, что в оперативных мероприятиях они должны будут присутствовать при проведении сотрудниками полиции определенных мероприятий, должны наблюдать за всеми действиями сотрудников, и по результатам данных мероприятий зафиксировать достоверность проведения оперативных мероприятий и их результатов. 

Они согласились на участие в оперативных мероприятиях и вместе с сотрудниками полиции проследовали на служебной автомашине в Пролетарский район г. Тулы. Находясь в Пролетарском районе г. Тулы, сотрудники полиции, с которыми они находились в служебной автомашине, пояснили, что у них имеется информация, что человек, в отношении которого проводились настоящие оперативные мероприятия, в настоящий момент находится в районе ул. Майской г. Тулы, где осуществляет закладки с наркотическим средством и, что необходимо проследовать по данному адресу, чтобы провести задержание данного человека и личный досмотр задержанного. Далее они проследовали к 

<

...> где припарковались. В этом же дворе, как им пояснили сотрудники полиции, находилась еще одна машина с сотрудниками полиции, которые так же были задействованы в проведении оперативных мероприятий. Далее один из сотрудников полиции сообщил им, что человек, в отношении которого проводились оперативные мероприятия, в настоящий момент находится в одном из подъездов дома, около которого они и стояли и, что при выходе последнего на улицу, необходимо будет провести задержание того с проведением в дальнейшем личного досмотра. Далее они вышли из салона служебной автомашины и вместе с сотрудниками полиции проследовали к одному из подъездов дома, у которого они находились. Через непродолжительный период времени, из подъезда дома вышел ранее не знакомый ему мужчина, которого и задержали сотрудники полиции. Тому было пояснено, что лица, его задержавшие, являются сотрудниками полиции. Личность задержанного мужчины была установлена со слов последнего – ФИО18. Когда ФИО18 задали вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные предметы и вещества, тот сразу же пояснил, что у него в одежде находятся наркотики.

ФИО18 сразу был сопровожден в салон служебной автомашины, где в салоне, в их присутствии, сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО18. Перед досмотром ФИО18 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные предметы и вещества и если имеются, то где именно и что именно. На заданный вопрос ФИО18 пояснил, что в кармане кофты у того находятся наркотически средства, необходимые для личного потребления. 

Далее сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО18, в ходе которого у последнего из кармана кофты была изъята пачка из-под сигарет, в которой находилось большое количество свертков из фольги круглой формы с неизвестным содержимым. ФИО18 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство метадон, необходимое для личного потребления. Свертки были пересчитаны в их присутствии, их количество было указано в составленном в дальнейшем акте личного досмотра ФИО18. Свертки с веществом не вскрывались и сразу же были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити снабжены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. Сотрудник, проводивший личный досмотр пояснил, что данные свертки будут направлены на экспертизу, чтобы установить, что именно находится в свертке. На бирке расписались все участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО18, у последнего была изъята банковская карта, а также 2 мобильных телефона с сим-картами. ФИО18 пояснил, что банковская карта и телефоны принадлежат ему (ФИО18) и необходимы для личных нужд. Банковская карта и телефоны по раздельности были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями о содержимом пакетов. На бирках расписались все участвующие лица. Более каких-либо предметов и веществ в ходе личного досмотра ФИО18 обнаружено и изъято не было. По результатам проведенного личного досмотра ФИО18 сотрудник полиции составил акт личного досмотра, в который были внесены соответствующие записи, с которым все ознакомились и подписали его. ФИО18 так же ознакомился с данным документом и подписал его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило. 

Сразу же после проведения личного досмотра ФИО18 им было разъяснено, что проведение оперативных мероприятий в отношении ФИО18 продолжаются, поскольку по оперативной информации в тот день ФИО18 успел сделать несколько тайников-закладок с наркотическим средством и, необходимо обследовать данные места в целях обнаружения и изъятия наркотических средств. После чего, вместе с данным сотрудником полиции они проследовали в тот же самый подъезд дома, около которого и был некоторое время назад задержан ФИО18. Сотрудник полиции пояснил, что в данном подъезде дома ФИО18 делал закладку с наркотическим средством, а именно на первом этаже за одним из почтовых ящиков. Находясь в подъезде дома, на первом этаже, сотрудник полиции провел обследование участка местности, где были расположены почтовые ящики квартир, в ходе которого попросил их обратить внимание на размещенный за одним из почтовых ящиков сверток из фольги. Данный сверток был извлечен сотрудником полиции и сразу же помещен в полимерный пакет, который был перевязан нитью и снабжен бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом. На бирке расписались участвующие в ОРМ лица. Сверток не вскрывался и его содержимое они не видели. Сотрудник пояснил им, что сверток будет направлен на экспертизу, которая и установит, что именно находится в свертке. По результатам проведенного обследования участка местности, сотрудник полиции составил акт обследования, с которым все ознакомились и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений акту не поступило. 

Далее, вместе с этим же сотрудником полиции они проследовали на лестничную площадку одного из этажей того же самого подъезда. Сотрудник пояснил, что следующая закладка с наркотиками должна находиться где-то в монтажной пене у входной двери в одну из квартир, расположенной на лестничной площадке. Пройдя к данной входной двери, сотрудником полиции было проведено обследование участка местности, в ходе которого он обнаружил в монтажной пене в нижнем углу входной двери в квартиру дома сверток из фольги. Данный сверток был извлечен, продемонстрирован им и сразу же упакован в полимерный пакет, который был перевязан нитью и скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом. По результатам проведенного обследования сотрудник полиции составил акт, с которым они ознакомились и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило. 

Далее они проследовали с другим сотрудником полиции к соседнему дому. Сотрудник полиции пояснил им, что в подъезде соседнего дома ФИО18 успел сделать часть закладок с наркотическим средством, и необходимо изъять данные закладки. Находясь на 1 этаже подъезда дома, сотрудник полиции пояснил, что где-то в гофрированной трубе может располагаться закладка с наркотическим средством, сделанная ФИО18. Сотрудник полиции провел обследование данного участка местности, в ходе которого из вышеуказанной гофрированной трубы тем был изъят сверток из фольги с неизвестным содержимым. Сверток не вскрывался и сразу же был помещен в полимерный пакет, который сотрудник полиции перевязал нитью и скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. На бирке расписались все участвующие лица. По результатам проведенного обследования участка местности, сотрудник полиции составил акт обследования, с которым все ознакомились и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило.

Далее они проследовали на один из последних этажей данного подъезда дома. Сотрудник пояснил, что спрятанная закладка с наркотическим средством должна находиться где-то под линолеумом у мусоропровода на данном этаже. В ходе проведенного сотрудником полиции обследования участка местности, из-под линолеума в районе мусоропровода был обнаружен и изъят сверток из фольги, который не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, который сотрудник перевязал нитью и скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. На бирке все расписались. По результатам проведенного обследования участка местности, сотрудник полиции составил акт обследования, с которым все ознакомились и подписали его. Замечаний и дополнений к акту не поступило. 

Далее, с еще одним сотрудником полиции они поднялись на этаж выше. Прибыв на лестничную площадку данного этажа, сотрудник полиции пояснил, что сделанная ФИО18 закладка с наркотиками должна быть в районе металлической трубы у электрощита. В ходе проведенного сотрудником полиции обследования участка местности, был обнаружен и изъят из-за металлической трубы (стояка), расположенного у электрощита, сверток из фольги с веществом внутри. Сотрудник полиции пояснил, что в свертке, скорее всего, находится наркотическое средство метадон. Сверток не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, который сотрудник полиции перевязал нитью и скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. На бирке все участвующие лица расписались. По результатам проведенного обследования участка местности, сотрудник полиции составил акт обследования, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Замечаний и дополнений к акту не поступило (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании и свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 9 ноября 2017 года, вечером сотрудники полиции их попросили поучаствовать в проведении обыска в одной из квартир, расположенной в подъезде их дома в качестве понятых. 

Они проследовали в 

<

адрес>. Там находились жильцы этой квартиры (ФИО17 и Евгений), сотрудники полиции, адвокат. Следователь пояснил им, что в 

<

адрес> на основании постановления, им будет проведен обыск, поскольку имеются основания полагать, что в данной квартире могут находиться запрещенные предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. Затем они ознакомились с постановлением о проведении обыска в данной квартире, а потом разъяснено, что при проведении обыска они должны будут находиться все вместе, передвигаться из комнаты в комнату вместе со всеми участниками обыска и наблюдать за всеми действиями следователя и пояснениями жильцов квартиры.

Затем жильцам квартиры было предложено до проведения обыска пояснить, имеются ли в их жилище какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что Евгений сразу же пояснил, что в его квартире (№) имеются наркотики и указал их местонахождение – в кладовой комнате. Все участники следственного действия проследовали в кладовую комнату, где были расположены стеллажи с разными вещами. Евгений пояснил, что на нижней полке стеллажа у того имеются наркотические средства. 

После этого следователь изъял с нижней полки 3-и прозрачных пакета с каким-то веществом. Евгений пояснил, что это наркотическое средство и нужно ему для личного потребления. Данные пакеты с веществами были упакованы раздельно в 3 полимерных пакета, которые были перевязаны нитями и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями о содержимом. На бирках все участвующие в обыске лица расписались. Так же с данной полки были изъяты следователем прозрачный пакет, в котором находилось большое количество маленьких пакетов; какое-то приспособление, изготовленное из серебристого металла, которое напоминало ложку (на данном приспособлении имелись наслоения белого вещества); электронные весы в чехле (на весах так же имелись наслоения какого-то вещества белого цвета). 

По поводу обнаруженных предметов мужчина пояснил, что весы тот использовал для взвешивания наркотиков; жестяное приспособление использовал для отсыпания наркотиков; пакеты не использовал, и они просто лежали в кладовой комнате. Все данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, которые были перевязаны нитями и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями о содержимом. На бирках все участвующие в обыске лица расписались. С полки кухонного гарнитура на кухне был изъят рулон фольги, который следователь упаковал в полимерный пакет. Мужчина-владелец квартиры пояснил, что использовал данную фольгу только в быту. При проведении обыска, следователь проводил фотосъемку на камеру мобильного телефона, в том числе и обнаруженных в ходе проведения обыска предметов. По результатам проведения обыска, следователь составил протокол обыска, который все участвующие в нем лица прочитали и подписали (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании и его показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 9 ноября 2017 года он работал водителем такси в ООО «

<

данные изъяты>» на автомашине «

<

данные изъяты>», золотистого цвета, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». Примерно в 1 час 5 минут 9 ноября 2017 года он взял заказ на поездку от ул. Ложевой, д. 132 до пос. Иншинский г. Тулы. Клиента (ФИО18) он забирал возле «Экспресс Пицца 24». Сев в машину, они поехали в сторону пос. Иншинский г. Тулы. Доехав до «Иншинского кольца», развязки дорог ведущих по направлениям «Тула- Калуга», «Тула-Белев», «Тула-Рязань», ФИО18 сказал, что нужно повернуть на Белевскую дорогу, что они и сделали. Он поинтересовался, куда именно они едут, поскольку в заказе было указано, что клиента нужно было доставить в пос. Иншинский и обратно на ул. Ложевую, а они уже выезжали за территорию пос. Иншинский. ФИО18 сказал, что покажет ему дорогу. Они проехали населенный пункт Хопилово г. Тулы, поворот на населенный пункт «Рассвет», после чего по просьбе пассажира остановил машину на обочине. ФИО18 вышел из машины и пошел в обратном направлении. Примерно через 5 минут ФИО18 вернулся обратно, сел в машину и сказал, что можно ехать обратно. Он довез ФИО18 обратно до «Экспресс Пицца 24» у дома №132 по ул. Ложевой г. Тулы, тот оплатил поездку и ушел (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра ФИО18, согласно которому 9 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часов 19 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО18, проводимого в салоне служебной автомашины, припаркованной у дома №2 по ул. Майской г. Тулы, у последнего из правого кармана кофты изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>», с находящимися в ней 28 фольгированными свертками с содержимым; из правого наружного кармана жилетки – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 9 ноября 2017 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на 1 этаже 2 подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы, в секции почтовых ящиков, с правой стороны почтового ящика №65, был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 9 ноября 2017 года в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на 7 этаже 2 подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы, в монтажной пене под левым нижним углом входной двери квартиры №62, был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 9 ноября 2017 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 28 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на 1 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, из гофрированной трубы для электропроводки, расположенной над правым верхним углом деревянной двери, при входе в подъезд дома обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 9 ноября 2017 года в период времени с 13 часов 34 минут до 13 часов 47 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на 7 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, из-под линолеума, в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу, находящейся слева от лифта на данной лестничной площадке, изъят фольгированный сверток с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 9 ноября 2017 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на 8 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, за металлической трубой, идущей стояком через все этажи, расположенной слева от электрощита напротив лестничного марша, изъят фольгированный сверток с содержимым внутри (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 09 ноября 2017 года, согласно которой «вещества из семи свертков, изъятых при личном досмотре ФИО18, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство составила: 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 22 ноября 2017 года, согласно которой «вещество, изъятое 09.11.2017 года по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,38 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 22 ноября 2017 года, согласно которой «вещество, изъятое 09.11.2017 года по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,38 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Справкой об исследовании № от 22 ноября 2017 года, согласно которой «вещество, изъятое 09.11.2017 года по адресу: г. Тула, ул. Вильямса, д. 36, 3-ий подъезд, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,41 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 22 ноября 2017 года, согласно которой «вещество, изъятое 09.11.2017 года по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,41 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от 22 ноября 2017 года, согласно которой «вещество, изъятое 09.11.2017 года в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

...> подъезд, 8-й этаж, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,41 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом обыска, согласно которому 09 ноября 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, на нижней деревянной полке в кладовой комнате обнаружены и изъяты:

- 3 полимерных пакета с веществами в виде комков и порошкообразного вида;

- металлическое приспособление в виде ложки с наслоениями вещества белого цвета;

- электронные весы в кожаном чехле с наслоениями вещества белого цвета.

С полки кухонного гарнитура изъят рулон фольги серебристого цвета (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 22 ноября 2017 года, согласно которому «вещества, представленные на экспертизу, изъятые в ходе личного досмотр ФИО18, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на исследование виде составили: 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,37 грамма; 0,37 грамма; 0,38 грамма; 0,37 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,32 грамма; 0,43 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,35 грамма; 0,41 грамма; 0,39 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,38 грамма; 0,47 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма.

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство (объектов 1-7) с учетом навесок, израсходованных при проведении исследования № от 09 ноября 2017 года, составляли 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 13 декабря 2017 года, согласно которому «вещество, представленное на экспертизу, изъятое 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», за почтовым ящиком №65 на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на исследование виде составила: 0,37 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,38 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 12 декабря 2017 года, согласно которому «вещество, изъятое 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под левым нижним углом двери квартиры №62 дома №2 по ул. Майской г. Тулы, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,37 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,38 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 11 декабря 2017 года, согласно которому «вещество, изъятое 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», над правым верхним углом деревянной двери, в гофрированной трубе для электропроводки в третьем подъезде дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,40 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,41 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 13 декабря 2017 года, согласно которому «вещество, представленное на экспертизу, изъятое 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под линолеумом в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу на 7 этаже третьего подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на исследование виде составила: 0,40 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,41 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Заключением эксперта № от 11 декабря 2017 года, согласно которому «вещество, изъятое 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», за металлической трубой, слева от электрощита на 8 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,40 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,41 грамма» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 27 ноября 2017 года, согласно которому «вещества, представленные на экспертизу, изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на исследование виде составили: 61,7 грамма; 36,9 грамма; 5,7 грамма. 

На поверхностях предмета из металла серебристо-серого цвета, выполненного в виде ложки, и на поверхностях электронных весов в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 09 ноября 2017 года у подозреваемого ФИО18 получены срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, которые упакованы в бумажный конверт (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 09 ноября 2017 года у подозреваемого ФИО18 на марлевые тампоны получены смывы с правой и левой рук, которые упакованы в бумажный конверт (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 20 ноября 2017 года, согласно которому «в наслоениях на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО18, фрагментах ногтевых пластин ФИО18, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 07 марта 2018 года, согласно которому «вещество, изъятое 12 октября 2017 года из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; вещество, изъятое 10 октября 2017 года из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; вещество, изъятое 10 октября 2017 года на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; двадцать восемь веществ, изъятые 09 ноября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО18; три вещества, изъятые 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у ФИО18 по адресу: 

<

адрес>; вещество, изъятое 09 ноября 2017 года из-за почтового ящика №65 на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы; вещество, изъятое 09 ноября 2017 года под левым нижним углом двери квартиры №62 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; вещество, изъятое 09 ноября 2017 года из-за металлической трубы, слева от электрощита на 8 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; вещество, изъятое из-под линолеума в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу на 7 этаже третьего подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; вещество, изъятое 09 ноября 2017 года над правым верхним углом деревянной двери, в гофрированной трубе для электропроводки в третьем подъезде дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы – могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (метадона (фенадона, долофина).

Фрагменты фольги и фольга в рулоне, представленные на исследование, однородны по составу.

Фрагмент фольги, изъятый из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; 28 фрагментов фольги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО18; фрагмент фольги, изъятый за почтовым ящиком №65 на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый под левым нижним углом двери квартиры №62 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый за металлической трубой слева от электрощита на 8 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый под линолеумом в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу на 7 этаже третьего подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; фрагмент фольги, изъятый над правым верхним углом деревянной двери, в гофрированной трубе для электропроводки в третьем подъезде дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы и фольга в рулоне, который изъят в ходе проведения обыска у ФИО18 по адресу: 

<

адрес> – могли составлять ранее единое целое. 

Фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится наркотическое средство, изъятое 12 октября 2017 года из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 10 октября 2017 года на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; двадцать восемь фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых находились наркотические средства, изъятые 09 ноября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО18; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 09 ноября 2017 года из-за почтового ящика №65 на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 09 ноября 2017 года под левым нижним углом двери квартиры №62 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 09 ноября 2017 года из-за металлической трубы, слева от электрощита на 8 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 09 ноября 2017 года под линолеумом в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу на 7 этаже третьего подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 09 ноября 2017 года над правым верхним углом деревянной двери, в гофрированной трубе для электропроводки в третьем подъезде дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы – изготовлены из полиэтилена и однородны между собой по цвету, оттенку, толщине, морфологическим признакам и молекулярному составу.

Фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый из пластиковой гофрированной трубы электрощитка, расположенного на восьмом этаже подъезда №2 дома №9 по ул. Галкина г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый из пластикового короба для электропроводки, расположенного на седьмом этаже подъезда №4 дома №1 по ул. Пузакова г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятый на железной ножке лавки, расположенной возле подъезда №2 дома №9 по ул. М.Горького г. Тулы; 28 фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятые в ходе личного досмотра ФИО18; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый за почтовым ящиком №65 на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома №2 по ул. Майской г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый под левым нижним углом двери квартиры №62 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый за металлической трубой слева от электрощита на 8 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый под линолеумом в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу на 7 этаже третьего подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятый над правым верхним углом деревянной двери, в гофрированной трубе для электропроводки в третьем подъезде дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы – могли составлять ранее единое целое (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 11 апреля 2018 года, согласно которому в мобильном устройстве марки «

<

данные изъяты>», изъятом 09.11.2017 года в ходе личного досмотра ФИО18 находится сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с заводским номером «

<

данные изъяты>». Мобильному телефону марки «

<

данные изъяты>», изъятому 09.11.2017 года в ходе личного досмотра ФИО18, принадлежат следующие IMEI номера: IMEI 1: №, IMEI 2: № (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 04 июня 2017 года, согласно которому были осмотрены в том числе:

- смеси (препараты), содержащие наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 11,31 грамма (9,56 грамма после проведения экспертиз), изъятые 09 ноября 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО18; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,38 грамма (0,32 грамма после проведения экспертиз), изъятая 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - с правой стороны почтового ящика №65, расположенного на 1 этаже подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,38 грамма (0,32 грамма после проведения экспертиз), изъятая 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - в монтажной пене под левым нижним углом наличника входной двери в квартиру №62 на 7 этаже подъезда №2 дома №2 по ул. Майской г. Тулы; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 грамма (0,35 грамма после проведения экспертиз), изъятая 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - в гофрированной трубе для электропроводки под правым верхним углом деревянной двери, расположенной при входе в подъезд №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 грамма (0,32 грамма после проведения экспертиз), изъятую 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - под линолеумом в правом нижнем углу решетчатой двери, ведущей к мусоропроводу на 7 этаже 3 подъезда дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 грамма (0,35 грамма после проведения экспертиз), изъятая 09 ноября 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из-за металлического стояка слева от электрощита на 8 этаже подъезда №3 дома №36 по ул. Вильямса г. Тулы; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 61,7 грамма (61,65 грамма после проведения экспертиз), изъятая 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 36,9 грамма (36,85 грамма после проведения экспертиз), изъятая 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>; 

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 5,7 грамма (5,65 грамма после проведения экспертиз), изъятая 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>.

- первоначальные упаковки наркотических средств (фрагменты фольги серебристо - серого цвета, фрагменты бесцветного полимерного материала, пачка из-под сигарет), 3 фрагмента пакетов из бесцветного полимерного материала, изъятые 09 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий;

- рулон фольги серебристого цвета, изъятый 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес>; 

- электронные весы в чехле, изъятые 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес>; 

- металлическое приспособление в виде ложки, изъятое 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес>; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с IMEI номерами: IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», с заводским номером «№», которой принадлежит абонентский номер «№», изъятые 09 ноября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО18; 

- первоначальные и последующие упаковки наркотического средства и изъятых предметов.

- смывы с левой и правой рук подозреваемого ФИО18, полученные 09 ноября 2017 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования;

- срезы ногтевых пластин с рук подозреваемого ФИО18, полученные 09 ноября 2017 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования;

- электронные весы в кожаном чехле, изъятые 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес>;

- предмет из металла серебристого цвета, выполненный в виде ложки, изъятый 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес>;

- рулон фольги серебристого цвета, изъятый 09 ноября 2017 года в ходе проведения обыска у подозреваемого ФИО18 по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 16 февраля 2018 года у обвиняемого ФИО18 получены образцы голоса и устной речи, которые перенесены на CD-R диск (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов от 24 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены справки – меморандумы с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по используемому аппарату сотовой связи с IMEI номером №, согласно которым с вышеуказанного аппарата сотовой связи, находящегося в пользовании ФИО18, за период с 30 октября 2017 года по 09 ноября 2017 года с неустановленным следствием лицом, использующим абонентский номер №, имеются разговоры за 09 ноября 2017 года, в которых они обсуждают предстоящую поездку ФИО18 за очередной оптовой партией наркотических средств для дальнейшего розничного сбыта на территории г. Тулы, качество м количество наркотического средства, район, где удобнее осуществлять закладки (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2018 года, согласно которому был осмотрен CD-диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» аппарата сотовой связи с IMEI номером №, находящимся в пользовании ФИО18 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра документов от 24 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены «Справки меморандумы ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по используемому ФИО18 аппарату сотовой связи с IMEI кодом №, в которых 09 ноября 2017 года ФИО18 сообщается адрес местонахождения оптовой закладки наркотического средства, за которой тот ездил в тот день, а утром 09 ноября 2017 года с вышеуказанного аппарат сотовой связи ФИО18 отправляет неустановленному следствием лицу адреса осуществленных им тайников-закладок наркотическим средством (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 24 мая 2018 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск с образцами голоса и устной речи обвиняемого ФИО18, полученными 16 февраля 2018 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>). 

Заключением эксперта № от 07 мая 2018 года, согласно которому голос и речь лица, обозначенного как М1 на фонограмме «

<

данные изъяты>» в папке «

<

данные изъяты>», принадлежит ФИО18 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13 июня 2018 года, согласно которому была осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами аппарата сотовой связи с IMEI номером №; абонентскому номеру №, находящихся в пользовании ФИО18; абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании неустановленного следствием лица (оптового сбытчика наркотических средств) за 09 ноября 2017 года, предоставленная ПАО «

<

данные изъяты>». 

При осмотре детализации по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО18, установлено, что IMEI номер телефонного аппарата был один и тот же, а именно: №.

В ходе осмотра детализации о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО18, установлено, что за период с 01.10.2017 года до 09.11.2017 года было осуществлено 1232 соединения с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного следствием оптового сбытчика наркотических средств.

В ходе осмотра детализации о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании неустановленного следствием оптового сбытчика наркотических средств, установлено, что за период с 01.10.2017 года до 09.11.2017 года было осуществлено 579 соединения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО18 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Ответ из ПАО «

<

данные изъяты>» от 06 июня 2018 года, согласно которому определение местоположения роумеров в сети осуществляется по IMSI sim-карты абонентов. В запрашиваемый период времени (CTN) № 09.11.2017 года местоположение – государство 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Ответом из ООО «

<

данные изъяты>» от 20.04.2018 года, согласно которому 09.11.2017 года в сервис заказа такси «

<

данные изъяты>» поступил звонок на прибытие автомобиля для движения по маршруту: от ул. Ложевая, д. 132 до п. Иншинский и обратно, выполненный на автомобиле с фрагментом государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>». Заказ поступил с абонентского номера №. Заказ выполнил ФИО10 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» золотистого цвета с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства c точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения и возражения по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оценивая указанные показания свидетелей, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований для оговора подсудимого у вышеуказанных лиц судом не установлено, о наличии таковых защитой и подсудимым не заявлено. Имеющиеся отдельные неточности в показаниях не влияют на их достоверность и допустимость как доказательств.

В ходе судебного заседания были изучены заключения экспертов. Суд устанавливает, что они выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Заключения изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективно подтверждают и дополняют друг друга, подтверждаются остальной совокупностью доказательств по делу. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО18 проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход проводимых ОРМ надлежащим образом фиксировался в составляемых по ходу проведения мероприятиях актах. Достоверность сведений, в них отраженных, подтверждается как подписями участвовавших в ОРМ лиц, так и их показаниями в качестве свидетелей, иными доказательствами по делу. Результаты оперативно-розыскной деятельности были проверены как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. Суд устанавливает, что они полностью отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а, следовательно, могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Суд не находит в действиях оперативных сотрудников ОКОН, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступлений у подсудимого возник под их влиянием, не установлено. Каждое проведенное оперативно-розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлении, установление причастных к нему лиц и иных обстоятельств, имеющих значение для дела, раскрытие и пресечение преступлений.

Оценивая показания ФИО18 в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что они логичны, последовательны и согласуются с представленными доказательствами по делу.

Оценивая все доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО18 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия, как показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей, которые являются подробными и логически не противоречивыми, письменными доказательствами, заключением эксперта, и квалифицирует действия ФИО18: 

по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 8 февраля 2018 года ФИО18 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО18 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от психоактивных веществ, ФИО18 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Поведение ФИО18 в ходе судебного разбирательства было адекватно происходящему, поэтому сомнений в его психической полноценности у суда не возникло. Учитывая все изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО18 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасностью своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО18 (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) не судим (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), в ГУЗ «

<

данные изъяты>», в ГУЗ «

<

данные изъяты>», в ГУЗ «

<

данные изъяты>» на учете не состоит (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), проходил действительную военную службу в Вооруженных Силах на офицерских должностях с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участвовал в боевых действиях на территории 

<

данные изъяты> и выполнял задачи в составе коллективных сил по поддержанию мира в зоне вооруженного конфликта в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), награждался грамотой, знаком отличия за военную службу (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется положительно (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>), по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризовался положительно (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Допрошенная в судебном заседании ФИО17 пояснила, что подсудимый ее муж, охарактеризовала его с положительной стороны, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, суд, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, ни по одному преступлению не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО18 невозможно без изоляции его от общества, и иной вид наказания, кроме лишения свободы, не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, в связи с чем назначает ему по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимому ФИО18 положений ст. 64, 73 УК РФ, то есть для признания их исключительными, связанными с мотивами и целями совершенного преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и назначения более мягкого, чем предусмотрено соответствующей статьей уголовного Кодекса или для назначения условного наказания суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на него достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

При назначении срока наказания суд учитывает, что наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, даст основания для применения по каждому преступлению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также по каждому преступлению суд применяет также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений, в силу положений ч.2 ст.69 УК РФ суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает

Отбывание наказания ФИО18 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, с учетом тяжести обвинения, личности подсудимого, суд считает необходимым оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст. 81- 82 УПК РФ (том № л.д. 

<

данные изъяты>, том № л.д. 

<

данные изъяты>, том № л.д. 

<

данные изъяты>).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы, сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО18 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени его содержания под стражей до постановления приговора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО18 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу:

- смеси (препараты), содержащие наркотическое средство метадон (фендон, долофин), общей массой 11,31 грамма (9,56 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 0,41 грамма (0,32 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 0,41 грамма (0,35 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 0,41 грамма (0,35 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 0,38 грамма (0,32 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 0,38 грамма (0,32 грамма после проведения экспертиз),\; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фендон, долофин), массой 0,43 грамма (0,36 грамма после проведения экспертиз); 

- наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фендон, долофин), массой 0,45 грамма (0,38 грамма после проведения экспертиз); 

- наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фендон, долофин), массой 0,42 грамма (0,35 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 61,7 грамма (61,65 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 36,9 грамма (36,85 грамма после проведения экспертиз); 

- смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фендон, долофин), массой 5,7 грамма (5,65 грамма после проведения экспертиз);

- первоначальные упаковки наркотических средств (фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты полимерных пленок, пачка из-под сигарет);

- рулон фольги серебристого цвета; 

- электронные весы в чехле; 

- металлическое приспособление в виде ложки; 

- смывы с рук и срезы ногтевых пластин с рук ФИО18, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле, уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле, возвратить ФИО18 или его представителю;

- CD-диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»;

- CD-диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»;

- CD-диск с образцами голоса обвиняемого ФИО18;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 12 октября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 10 октября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 10 октября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» за период времени с 09 октября 2017 по 12 октября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» за период времени с 30 октября 2017 по 09 ноября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за период времени с 09 октября 2017 года по 12 октября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 09 ноября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 09 ноября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 09 ноября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 09 ноября 2017 года;

- справку меморандум ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» за 09 ноября 2017 года;

- CD-R диск с образцами голоса и устной речи обвиняемого ФИО18;

- детализацию телефонных соединений за период с 10 октября 2017 года по 9 ноября 2017 года, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле. 

Приговор суда может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий Справка:приговор вступил в законную силу 14.09.2018